
 

 
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O F E D E R A L 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS 

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE 
 

EDITAL Nº 02, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Prorrogação das inscrições e alteração do Anexo VI 
cronograma do Processo Seletivo de Estagiários nº 01 de 2021 
de Comunicação Social/Jornalismo e Pós-graduação em Direito. 

 
O Coordenador do Processo Seletivo de Estagiários da Procuradoria da 

República no Amazonas, com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, 
na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 
2008, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do Ministério 
Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, 
alterada pelas Portarias PGR/MPU nº 576, de 12 de novembro de 2010, nº 155, de 30 
de março de 2011 e nº 539, de 4 de outubro de 2011, e, nº 8 de 3 de fevereiro de 2016 e 
tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de 
outubro de 2012, resolve: 

 
I. Prorrogar as inscrições e Retificar o Anexo VI - Cronograma do 

processo seletivo nº 01 de estagiários de 2021, prorrogando a pré-inscrição e 
confirmação de inscrição até o dia 20/08/2021, passando o cronograma a ser: 

 
ETAPA INÍCIO FIM 

Publicação do Edital, divulgação na imprensa 04/08/2021 04/08/2021 

Inscrição e Confirmação de Inscrição 04/08/2021 20/08/2021 

Divulgação das inscrições deferidas e disponibilização no e-mail 

cadastrado do login e senha para acessar a prova do processo seletivo. 

 

23/08/2020 

 

23/08/2021 

Aplicação das provas 27/08/2021 
*13:00 horas 

27/08/2021 
15h 30 min 

Divulgação do Gabarito preliminar da prova objetiva 30/08/2021 30/08/2021 

Recebimento de Recursos interpostos 31/08/2021 

*08:00 horas 

31/08/2021 

até às 16:00 

horas 

Entrevista banca de hetereoidentificação 03/09/2021 
09:00 horas 

03/09/2021 
15:00 horas 

Resultado definitivo das provas objetiva 13/09/2021 13/09/2021 

Resultado provisório das provas subjetivas 15/09/2021 15/09/2021 

Recebimento de recurso da prova subjetiva 16/09/2021 

*08:00 horas 

16/09/2021 

até às 16:00 

horas 

Divulgação do Resultado Final e Homologação do processo 
seletivo 

22/09/2021 22/09/2021 

 
 

Manaus/AM, 12 de agosto de 2021. 
 
 
 

   Thiago Pinheiro Correia                                                   Henrique de Sá Valadão 
Procurador-Chefe da PR/AM                                                  Procurador da República 

                                                               Coordenador do Processo Seletivo  
                                                               de Estagiários 

  
 
 

 


